关规定。具体内容详见公司于 2023 年 7月 5日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露

的《南京晶升装备股份有限公司关于使用部分超募资金永久补充流动资金的公告》（公告编号：

2023-011）。

5、 其他

√适用  □不适用

（1）使用部分募集资金向全资子公司提供无息借款以实施募集资金投资项目

公司于 2023 年 5 月 15 日召开了第一届董事会第十九次会议、第一届监事会第十四次会议，

审议通过了《关于使用募集资金向全资子公司提供无息借款以实施募投项目的议案》，同意公司

根据募集资金投资项目的建设安排及实际资金需求情况，在不超过募集资金投资项目“半导体晶

体生长设备总装测试厂区建设项目”总投入募集资金金额的情况下，公司拟通过无息借款的方式

将募集资金人民币 20,255.00 万元划转至该募集资金投资项目实施主体所开设的募集资金专用账

户，即公司的全资子公司晶升半导体的募集资金专用账户，并授权公司管理层负责无息借款手续

办理以及后续的管理工作。借款期限自实际借款之日起，至募集资金投资项目实施完成之日止，

根据项目实际情况，到期后可续借或提前偿还。具体内容详见公司于 2023 年 5月 16 日在上海证

券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的《南京晶升装备股份有限公司关于使用部分募集资金向

全资子公司提供无息借款以实施募投项目的公告》（公告编号：2023-003）。

（2）使用自筹资金支付募集资金投资项目款项后续以募集资金等额置换

公司于 2023 年 5 月 15 日召开了第一届董事会第十九次会议、第一届监事会第十四次会议，

审议通过了《关于使用自筹资金支付募投项目款项后续以募集资金等额置换的议案》，同意公司

在确保不影响募集资金投资项目建设和募集资金使用计划以及确保公司正常运营的前提下，使用

自筹资金支付募集资金投资项目部分款项后续以募集资金等额置换。具体内容详见公司于 2023

2023 年年度报告

118 / 273

年 5月 16日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的《南京晶升装备股份有限公司关

于使用自筹资金支付募投项目款项后续以募集资金等额置换的公告》（公告编号：2023-004）。

十五、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

□适用  √不适用

2023 年年度报告

119 / 273

第七节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量
比例

(%)
发行新股 送股

公积金

转股
其他 小计 数量

比例

(%)

一、有限售条件股份 103,774,572 100.00 6,006,381   -2,073,244 3,933,137 107,707,709 77.84

1、国家持股

2、国有法人持股   1,383,660   -211,900 1,171,760 1,171,760 0.85

3、其他内资持股 103,774,572 100.00 4,622,721   -1,861,344 2,761,377 106,535,949 76.99

其中：境内非国有法人持股 58,662,904 56.53 4,622,721   -1,861,344 2,761,377 61,424,281 44.39

境内自然人持股 45,111,668 43.47   45,111,668 32.60

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份   28,585,143   +2,073,244 30,658,387 30,658,387 22.16

1、人民币普通股   28,585,143   +2,073,244 30,658,387 30,658,387 22.16

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 103,774,572 100.00 34,591,524   34,591,524 138,366,096 100.00

2023 年年度报告

120 / 273

2、 股份变动情况说明

√适用  □不适用

根据中国证券监督管理委员会于 2023 年 3 月 13 日出具的《关于同意南京晶升装备股份有限

公司首次公开发行股票注册的批复》（证监许可〔2023〕547 号），公司获准向社会公开发行人

民币普通股 A股 34,591,524 股，其中 28,585,143 股无限售流通股股票于 2023 年 4 月 24 日起上

市交易。本次发行完成后，公司股份总数由 103,774,572 股变更为 138,366,096 股。详情请查阅

公司于 2023 年 4 月 21 日披露于上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）的《晶升股份首次公开

发行股票科创板上市公告书》。

公司首次公开发行网下配售限售股 1,861,344 股于 2023 年 10 月 24 日上市流通，具体内容

详见公司于 2023 年 10 月 13 日在上海证券交易所网站(www.sse.com.cn)发布的《南京晶升装备